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Abstrakt: Investování na stacionárním trhu vede k exponenciálnímu růstu
bohatství. Hlavním cílem předložené práce je maximalizovat míru exponen-
ciálního růstu kapitálu. Tento problém známý pod názvem Kellyho kritérium
je ekvivalentní se řadou problémů z informační a ergodické teorie a proto je
část práce věnována těmto teoriím. Základem řešení je maximalizace podmí-
něného očekávaného logaritmického výnosu pro jedno investiční období za
podmínky σ-algebry obsahující informace o předchozích obdobích. V práci
jsou uvedeny základní vlastnosti log-optimálního portfolia a maximálního
očekávaného logaritmického výnosu. Pomocí nich je dokázána asymptotická
optimalita log-optimálního portfolia. V případě stacionárního ergodického
trhu je pomoci ergodické teorie přímo vyjádřena míra exponenciálního růstu
log-optimálního portfolia, která žádným jiným portfoliem nemůže být pře-
konána.
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Abstract: Investment in a stationary market results in an exponential growth
of wealth. The main purpose of the present study is to maximize exponen-
tial rate of growth of capital. This problem known as the Kelly criterion is
equivalent to the number of the problems of information and ergodic theory
and so the part of the work is devoted to these theories. The core solution
is to maximize conditionally expected log return for one investment period
given σ-field containing the information about previous investment periods.
The basic characteristics of log-optimum portfolio and maximum expected
log return are introduced in the study. By these properties is proved asym-
totic optimality principle. Using the ergodic theory in the case of stationary
ergodic market is deduced the exponential rate of growth of the log-optimal
portfolio, which can not be dominated by any other portfolio.
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Úvod

V roce 1956 vědec John Larry Kelly, Jr. ve své publikaci vzájemně propojil
teorii her a informační teorii a závěry ke kterým došel se běžně používají i
v teorii výběru portfolia. Ukázal, že za účelem dosažení maximálního růstu
bohatství, investor by při investování měl výbrát takové portfolio, kterým
se maximalizuje očekávaná hodnota logaritmu výnosu z této investice. Dů-
ležitým předpokladem je, že celkový kapitál musí být reinvestován. Breiman
později dokázal (viz. Breiman (1961)), že tato strategie, známá jako Kellyho
kritérium, je z dvou hledisek optimální: (1) maximalizuje míru růstu kapitálu
a (2) minimalizuje očekávaný čas k dosažení pevné výši kapitálu.

Portfolio p je vektor s nezápornými složkami, které představují části
kapitálu vynaloženého na odpovídající investice v určitém investičním ob-
dobí. Představme si investiční trh jako posloupnost náhodných vektorů vý-
nosu Xt = (X i

t)
m
i=1 z portfolií pt = (pit)

m
i=1, kde X i

t ≥ 0 představuje výnos
z i-té investice na peněžní jednotku na konci investičního období (t− 1, t],
t = 1, 2, . . .. Pak se v tuto chvíli celkový kapitál zvýší o faktor

(pt, Xt) =
m∑
i=1

pitX
i
t .

Nechť investor začíná s kapitálem C0 a pro jednoduchost budeme předpo-
kládat, že C0 = 1. Pak se po n investičních období jeho kapitál rovná

Cn =
n∏
t=1

(pt, Xt) .

Podle Kellyho by se investor měl v každém investičním období zaměřit na
maximalizací očekávaného log-výnosu

E[log (p,Xt)] =: Rt(p, PX(t)),

kde PX(t) je rozdělení vektoru Xt. Portfolio p∗t se kterým je toho maxima
dosaženo se nazývá log-optimální portfolio, a dosažená hodnota

Rt(p
∗, PX(t)) =: R∗t (PX(t))
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se nazývá maximální očekávaný log-výnos. Z Kellyho kritéria pak vyplývá,
že hodnota kapitálu

C∗n =
n∏
t=1

(p∗t , Xt) .

je asymptoticky největší možná, které by investor mohl dosáhnout. Toto
tvrzení představuje jádro této práce a dokázáno je ve kapitole 4, věta 10.
V důkazu se používají určité vlastnosti log-optimálního portfolia, a proto je
třeba vratit se zpátky.

První kapitola představuje obecný přístup k práci. V ni jsou zadefinovány
nejdůležitější veličiny, které se dál budou používat a které jsou výše popsány.
Navíc jsou zavedeny množiny P jako množina přípustných a P∗ jako množina
log-optimálních portfolii.

V druhé kapitole je blíž charakterizováno log-optimální portfolio. Doká-
zána je nutná a postačující podmínka, aby p∗ bylo log-optimální portfolio,
tzv. Kuhn-Tuckerova podmínka

E
[

(p,X)
(p∗, X)

]
≤ 1, pro každé p ∈ P .

Z ní se pak dostane, že maximální očekávaný logaritmický výnos nezávisí na
výběru log-optimálního portfolia.

Kapitola 3 je teoretickým základem pro důkazy vět z dalších částech. V
ní jsou popsány vlastnosti veličin a množin se kterými pracujeme. Dochází
k přechodu od veličiny X k veličině

Y :=
X

(π,X)
,

kde jsem zafixovali nějaké portfolio referenční portfolio π ∈ P , pro které
platí πi > 0 pro každé 1 ≤ i ≤ m. Vektor Y je vlastně projekce X na
simplex

Y =
{
y = (yi)mi=1 ∈ Rm

+ : (π, y) = 1
}
. (1)

Dále platí

R(p, PX) = EP [log (p,X)] = E[log (π,X)] + E[log (p, Y )]

= ref(PX) +R(p, PY )

a při maximalizací se neztratí žádná informace:

R∗(PX) = ref(PX) +R∗(PY )

Navíc s vektorem Y je snadněji pracovat, neboť Y je kompaktní. Pak se do-
káže řada vlastností veličin R(Y ) a R∗(Y ), které se potom pomocí uvedeného

6

rozkladu přenesou na R(X) a R∗(X). Důležitou částí této kapitoly je věta
8, ve které se mimo jiné tvrdí, že Pro každé p vybrané na základě informací
z minulých období platí

E[log (pt, X)] ≤ E[log (p∗t , X)] s.j.

a také
R∗t ↗ R∗∞ pro t→∞,

kde index ∞ představuje nekonečnou minulost.
Pak v kapitole 4 sleduje asymptotická optimalita log-optimálního port-

folia, která je nějakým způsobem zobecněním Kuhn-Tuckerový podmínky a
pomocí ní se i dokazuje.

Kapitola 5 ukazuje na vztah mezi informační teorií a investováním, o
kterém se ve svém článku zmiňoval Kelly. V první části jsou zadefinované
základní veličiny informační teorie: relativní entropie, vzájemná informace a
entropie charakterizující chování náhodných veličin, konkrétně vektorů vý-
nosu portfolia. K tomu pomůže větě o asymptotické rovnoměrnosti, která je v
práci dokázána pro stacionární ergodické trhy, ale obecně platí pro asympto-
ticky stacionární ne nutně ergodické trhy. Věta určuje míru exponenciálního
růstu kapitálu investora a ukazuje, že platí

1
n

logC∗n
n→∞−→ R∗∞ s.j.,

Důkaz je proveden sendvičovou metodou, kde se pozoruje celkový kapitál
vzhledem ke k-minulosti a vzhledem k nekonečné minulosti, což se rovná
pro k → ∞. Hlavní rolí hraje ergodická věta (uvedena v příloze C), která
danou konvergenci zaručuje. Tímto důkazem se zabývá článek Algoet, Cover
(1988a).

Poslední kapitola se dotýká krátkodobé optimalitě log-optimální strate-
gie.

Práce je založena na článku Algoet, Cover (1988b), který je základním
zdrojem kapitol 1 až 4 a části kapitoly 5 týkající se věty o asymptotické
rovnoměrnosti. První část kapitoly 5 a Kapitola 6 jsou čerpany z Cover,
Thomas (2005). Ostatní uvedená literatura byla v nějaké míře doplňková.
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Kapitola 1

Investiční trh

Nechť je investiční trh sestaven z m investičních příležitostí, kde m ∈ N,
vždy v každém investičním období (t− 1, t] pro t ∈ N. Pak všechny tyto
investiční příležitosti je možné modelovat pomocí náhodného procesu

Xt : (Ω,F , P )→ (Rm
+ ,B(R+)m, PX),

kdeXt = (X i
t)
m
i=1 aX i

t představuje výnos z i-té investice na peněžní jednotku
na konci investičního období (t− 1, t]. Dále R+ = (0,∞) pro jednoduchost
výjimečně v této práci.

Předpokládejme, že počáteční kapitál investora je C0 = 1. Na začátku
t-tého období, kde t = 1, 2, . . ., investor rozděluje svůj majetek Ct−1 podle
portfolia pt = (pit)

m
i=1, kde pit ≥ 0 představuje váhu i-té investice v t-tém


[…]

Nechť X je náhodná veličina na pravděpodobnostním prostoru (Ω,F , P ) s
hodnotami v (a, b) a nechť G je σ-algebra na Ω. Předpokládejme, že X a
g(X) jsou integrovatelné náhodné veličiny. Pak E[X|G] ∈ (a, b) skoro jistě a
platí

E
[
g(X)|G

]
≤ g
(
E
[
X|G

])
. (A.1)

Důkaz. Pro (a, b) = R dostáváme Jensenovu nerovnost v obvyklé podobě
(viz např. Lachout (2004)). Jinak uvažujeme posloupnost konvexních funkcí
gn ≥ g na R takových, že gn = g na (an, bn), kde an ↘ a a bn ↗ b pro
n → ∞. Zřejmě, že E[X|G] ∈ (a, b) skoro jistě. Z Léviho věty o monotonní
konvergenci dostáváme

E[g(X)|G] = lim
n→∞

E[gn(X)|G] ≤ lim
n→∞

gn(E[X|G]) = g(E[X|G]).

Budeme potřebovat důsledek - nepodmíněnou verzi. V tom případě σ-
algebra G je triviální. Pak máme

E
[
g(X)

]
≤ g
(
E[X]) (A.2)

a nás bude zajímat, kdy nastává rovnost. Proto budeme uvažovat funkci

h(x) = g(x)− g
(
E[X])− (x− E[X])g′+

(
E[X]). (A.3)

Pro tuto funkci platí h(x) ≥ 0 a z (A.2) máme, že E[h(X)] ≥ 0. Pokud je
funkce g striktně konvexní, je striktně konvexní i funkce h. Pokud navíc v
(A.2) platí rovnost, pak také platí rovnost E[h(X)] = 0. Protože h(x) > 0
pro x 6= E[X], máme pak, že X = E[X] s.j.
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Příloha B

Věta o měřitelné selekci1

Věta 18. Nechť X je metrický prostor a Y kompaktní metrický prostor.
Nechť D je uzavřená podmnožina X × Y a f : D → R∗ zdola polospojitá
funkce. Nechť je f ∗ : projX(D)→ R∗ definována předpisem:

f ∗(x) = min
y∈Dx

f(x, y),

kde x ∈ X a Dx = {y ∈ Y : (x, y) ∈ D}. Pak projX(D) je uzavřená v X, f ∗

je zdola polospojitá a existuje měřitelná funkce ϕ : projX(D) → Y taková,
že Gr(ϕ) ⊂ D a

f(x, ϕ(x)) = f ∗(x) pro každé x ∈ projX(D).

S projX(D) je označena projekce množiny D na prostor X a Gr(ϕ) před-
stavuje graf funkce ϕ.

V našem případě X je prostorM, prostor pravděpodobnostních měr na
simplexu Y . Navíc, naM je zavedena slabá topologie. Potom plyne, žeM je
kompaktní a metrizovatelný prostor (viz Štěpán (1987), Věta III.3.5.). Dále
Y je množina vhodných portfolií P , která je simplex, a tím i kompaktní.
Množina D je celý prostor Y ×X = P ×M. Funkce f je zdola polospojitá
funkce

∫
log (p, y) dQ(y) a funkce f ∗ je −max

∫
log (p, y) dQ(y) = −R∗(Q)

přes všechna portfolia p ∈ P . Věta potom říká, že −R∗(Q) je zdola polo-
spojitá, tj. R∗(Q) je polospojitá shora a že existuje měřitelná selekce log-
optimálního portfolia z P∗(Q).

Ukažme jak se konstruuje měřitelná selekce log-optimálního portfolia:
Zafixujme referenční portfolio π takové, že πi > 0 pro každé i ∈ (1, . . . ,m).
Zavedeme spojité zobrazení z : Rm

+ → Y takové, že

z(x) =
x

(π, x)
.

1Viz Bertsekas, Shreve (1978), Proposition 7.33
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Pak z je projekce Rm
+ do Y , tj. z(y) = y pro y ∈ Y . Nechť Q je pravděpo-

dobnostní míra na Rm
+ . Zobrazení Z : Q → Qz−1 ∈ M je spojité vzhledem

ke slabé konvergenci a je také projekcí Rm
+ na Y . Pokud p∗ : M → P je

měřitelné, pak následující rozšíření

p∗ : Q→ p∗(Qz−1) = p∗(Z(Q))

je měřitelné zobrazení, neboť je složením dvou měřitelných zobrazení. Kdy-
koliv v textu mluvíme o měřitelné selekci, tím rozumíme právě zavedené
rozšíření p∗.

Vzhledem k výše uvedenému označení, normovaný vektor výnosu Y de-
finujeme následujícím způsobem:

Y =

{
z(X) pokud X ∈ Rm

+ ,

0 jinak.
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Příloha C

Ergodická věta1

Nechť (X,F , µ) je pravděpodobnostní prostor.

Definice. Nechť zobrazení T : X → X je bijekce. Označme s T−1 zobrazení
inverzní k T . Nechť T a T−1 jsou meřitelná zobrazení a nechť pro každé A ∈
F platí µ(T−1A) = µ(A). Potom se T nazývá transformace zachovávající
míru µ.

Definice. Množina A ∈ F je T -invariantní, pokud platí T−1A = A.

Definice. Nechť T je transformace zachovávající míru µ. Říkáme, že systém
(X,F , µ, T ) je ergodický, pokud každá T -invariantní množina A ∈ F má
míru 0 nebo 1, tj. pokud platí implikace

T−1A = A⇒ µ(A) = 0 nebo 1, ∀A ∈ F .

Věta 19. Nechť systém (X,F , µ, T ) je ergodický. Pak pro každou funkci
f ∈ L1 (X,F , µ) platí

lim
n→∞

1
n

n∑
k=1

f(T kx) =
∫
X

f dµ s.j.

1Viz Petersen (1989), Theorem 4.4
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