Posudek oponenta bakalářské práce

Aleksandra Tarabić: Kellyho kritérium

Předložená bakalářská práce se zabývá problémem, jak má investor zvolit své portfolio, aby maximalizoval míru růstu kapitálu. Jsou v ní shrnuty základní vlastnosti log-optimálního portfolia a je popsána souvislost s teorií informace. Hlavní pozornost je věnována asymptotické optimalitě.

Jedná se o poměrně rozsáhlou práci, která vychází především z článku Algoet and Cover (1988) a knihy Cover and Thomas (2005). Práce je přehledně uspořádaná, je rozčleněna do šesti kapitol a navíc obsahuje tři kapitoly dodatků. V práci je uvedena řada tvrzení, která jsou vesměs řádně dokázána. Kromě teoretických výsledků je na konci kapitoly 6 zmíněn jeden příklad, u kterého by ovšem bylo vhodné více vysvětlit motivaci a lépe ho okomentovat.

Poněkud zvláště působí, že věty jsou číslovány jedním číslem, zatímco lemmata dvěma čísly. Rovněž v seznamu literatury jsou položky očíslovány, ale v textu se při citaci literatury číselné odkazy nepoužívají. Jinak je grafická a formální úprava textu na dobré úrovni. Bohužel totéž se nedá říct o jazykové stránce práce. Velice by prospělo, kdyby text (obzvláště úvod) před odevzdáním zkorigoval rodilý mluvčí. Mezi nejčastější chyby patří chybějící interpunkce, chybná diakritika a špatné skloňování. Některé věty mají nepřírozený slovosled a některé části působí stylisticky poněkud neobratně.

Věcné chyby se v práci téměř nevyskytují. Je možné najít několik překlepů, vzhledem k délce práce jich však je přiměřený počet, např. dvakrát (3.18) na str. 21, indexy navíc v definici stacionární posloupnosti, Kuchovy místo Kuhnovy na str. 36 nebo Probability v seznamu literatury. Mezi drobné nesrovnalosti patří podmínka na existenci log-optimálního portfolia na konci kapitoly 1 nebo záměna konvexní a konkávní funkce na několika místech v příloze A. Také se v práci objevuje pár typografických prohřešků, např. psaní symbolu pro logaritmus v (1.1) nebo na str. 16. Celkově je práce po obsahové stránce na velmi dobré úrovni.

Studentka prokázala schopnost nastudovat odbornou literaturu a zpracovat nelehké téma. I přes uvedené výhrady práci hodnotím jako kvalitní a **doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci na MFF UK.**

V Kodani, 20. června 2009